Inquisiverunt etiam loquens et alii commissi de vita
et moribus ipsius Johannæ, et invenemnt quod ipsa
erat bona christiana, et quod vivebat catholice, et
quod nunquam inveniebatur otiosa. Et ad sciendum
melius de ejus conversatione, fuerunt sibi traditæ mu-
lieres, quæ Consilio referebant gestus suos et modos.
Et credit ipse loquens quod ipsa Johanna fuerit a Deo
missa, attento quod rex et incolæ suæ obedientiæ
nullam habebant spem ; imo omnes credebant rece-
dere. Et bene recordatur quod ipsa Johanna fuit inter-
rogata quare ferebat vexillum : quæ respondit quod
nolebat uti ense suo, nec volebat quemquam interficere.

Dicit etiam ipse loquens quod ipsa Johanna erat
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multum irata quando audiebat jurare nomen Domini
in vanura, et abhorrebat taliter jurantes ; nam ipsa
Johanna dicebat à La Hire, qui consueverat et erat
assuetus facere multa juramenta et negare Deum, quod
amplius non juraret ; sed dum vellet negare Deum,
negaret suum baculum (1). Et postmodum ipse La
Hire, in præsentia ipsius Johannæ, consuevit negare
suum baculum.

Nec aliud scit ipse loquens.

V.

DEPOSITIO D. JOHANNIS D'AULON LUGDUNI RECEPTA.

Sequitur consequenter depositio nobilis viri, domini Johannis d'Aulon (2), mi-
litis, auctoritate reverendissimi in Christo patris domini archiepiscopi Re-
mensis per religiosum virum fratrem Johannem de Pratis, in sacra pagina
magistrum, ordinis Fratrum Prædicatorum Lugdunensium ac vice-inquisito-
rem generalem hæreticæ pravitatis in regno Franciæ, examinati.

REVERENDISSIMIS in Christo patribus et dominis,
dominis archiepiscopo Remensi ac episcopo Parisiensi,

(1) Sur les miniatures du xve siècle, les chefs de compagnie sont ordinaire-
ment représentés un bâton a la main.

(2) C'était un gentilhomme du Languedoc, écuyer dans la maison du Roi, qui,
à cause de sa grande réputation de sagesse, avait été choisi par Charles VII pour
veiller sur la Pucelle et lui servir d'intendant. Il ne la quitta pas d'un instant tant
qu'elle fut sous les armes, et la conduite qu'il tint auprès d'elle lui attira force
louanges et faveurs. En 1433 on le trouve employé à diverses missions auprès
des États de Languedoc. Le 11 septembre de la même année il fut investi de la
capitainerie du château de Cabaret, par le comte de Foix, alors lieutenant géné-
ral en Languedoc et en Guyenne. En 1437, lors de 1'entrée de Charles VII à
Paris, il figurait dans le cortège, « menant le cheval du roy tout à pied. » Peu
après il devint sénéchal de Beaucaire, conseiller et maitre d'hotel du roi, homme
d'armes de la grande ordonnance sous la conduite de Jean de Beuil. Il fut fait
chevalier le 23 juillet 1449, pendant la conquête de la Normandie, au moment
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commissariis in hac parte, auctoritate apostolica depu-
tatis, vester humilis frater Johannes de Pratis, in
sacra theologia magister, ordinis Prædicatorum Lugdu-
nensium, ac vice-inquisitor generalis hæreticæ pravi-
tatis in regno Franciæ, reverentiam debitam cum
honore. Noveritis, domini mei reverendissimi, et no-
verint universi quod, anno Domini MCCCCLVI., indic-
tione iv. cum eodem anno sumpta, die XXVIII. mensis
maii, in præsentia mei necnon duorum notariorum
publicorum subscriptorum et signatorum : nobilis et
potens vir, dominus Johannes d'Aulon, miles, consi-
liarius et magister Hospitii domini nostri Francorum
regis, ejusque senescallus Bellicadri, ad meam acce-
dens præsentiam, in domo conventus nostri Lugdu-
nensis (1), mihi ore tenus exposuit quod vos, reve-
rendissime pater in Christo, domine archiepiscope
Remensis, sibi per vestras litteras missorias manda-
veratis quod, quia, prout sciveratis, ipse dominus
senescallus aliquo tempore cum Johanna, quondam
vulgari denominatione in hoc regno Franciæ la Pu-
celle nominata, conversatus [erat], quatenus de ea quæ
de ejusdem Johannæ vita, moribus, conversatione et
gestis sciverat et viderat, coram me et in præsentia
duorum publicorum notariorum diceret, deponeret